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Entgelte für den Messstellenbetrieb mit intelligenten Messsystemen und modernen 
Messeinrichtungen bei der Stadtwerke Görlitz AG 
 

Preisblatt Standard- und Zusatzleistungen gemäß Messstellenbetriebsgesetz (MsbG) 

 

Standardleistungen gemäß § 35 Abs. 1 Messstellenbetriebsgesetz 
 

 
Zusatzleistungen gem. § 35 Abs. 2 und 3 Messstellenbetriebsgesetz 

 

 
 
* Nettopreise verstehen sich zuzüglich der gesetzlichen Umsatzsteuer in Höhe von zurzeit 19 %. 
** Bruttopreise verstehen sich inklusive der gesetzlichen Umsatzsteuer in Höhe von zurzeit 19 %. 
 
Zudem bleibt eine Anpassung der aufgeführten Entgelte und Bedingungen durch die Stadtwerke Görlitz AG, insbesondere aufgrund von Rechtsänderungen 
oder regulatorischen Vorgaben ausdrücklich vorbehalten. 

Messstellen mit intelligenten 
Messsystemen 

Preise gültig ab 2021 

 

Preis je Messeinrichtung in Euro pro Jahr 
 2021  2022  2023 

 Netto* 
 

Brutto**  Netto*  Brutto**  Netto*  Brutto** 

für Letztverbraucher mit einem 
Jahresstromverbrauch von: 

 
 

 

         

 > 50.000 bis ≤ 100.000 kWh  168,07  200,00  168,07  200,00  168,07  200,00 

 > 20.000 bis ≤ 50.000 kWh  142,86  170,00  142,86  170,00  142,86  170,00 

 > 10.000 bis ≤ 20.000 kWh  109,24  130,00  109,24  130,00  109,24  130,00 

 > 6.000 bis ≤ 10.000 kWh  84,03  100,00  84,03  100,00  84,03  100,00 

 > 4.000 bis ≤ 6.000 kWh  50,42  60,00  50,42  60,00  50,42  60,00 

 > 3.000 bis ≤ 4.000 kWh  33,61  40,00  33,61  40,00  33,61  40,00 

 > 2.000 bis ≤ 3.000 kWh  25,21  30,00  25,21  30,00  25,21  30,00 

 ≤ 2.000 kWh  19,33  23,00  19,33  23,00  19,33  23,00 

mit einer steuerbaren 
Verbrauchseinrichtung 

 
 

 

         

 nach § 14a des Energiewirtschaftsgesetzes  84,03  100,00  84,03  100,00  84,03  100,00 

für Anlagenbetreiber mit einer 
installierten Leistung von: 

 
 

 

         

 > 30 bis ≤ 100 kW  168,07  200,00  168,07  200,00  168,07  200,00 

 > 15 bis ≤ 30 kW  109,24  130,00  109,24  130,00  109,24  130,00 

 > 7 bis ≤ 15 kW  84,03  100,00  84,03  100,00  84,03  100,00 

 > 1 bis ≤ 7 kW  50,42  60,00  50,42  60,00  50,42  60,00 

Messstellen mit modernen 
Messeinrichtungen 

Preise gültig ab 2021 

 

Preis je Messeinrichtung in Euro pro Jahr 
 2021  2022  2023 

 Netto* 
 

Brutto**  Netto*  Brutto**  Netto*  Brutto** 

für Letztverbraucher 
 

 
 

         

 moderne Messeinrichtung  16,81  20,00  16,81  20,00  16,81  20,00 

für Anlagenbetreiber 

 
 

 

   
 

   
 

 

 moderne Messeinrichtung  16,81  20,00  16,81  20,00  16,81  20,00 

Zusatzleistungen 

Preise gültig ab 2021 

 

Preis je Messeinrichtung in Euro pro Jahr 
 2021 

 

2022 

 

2023 

 Netto* 
 

Brutto** Netto* 

 

Brutto** Netto* 

 

Brutto** 

Wandlersatz für Niederspannung  39,68 47,22 39,68 47,22 39,68 47,22 

Wandlersatz für Mittelspannung  365,75 435,24 365,75 435,24 365,75 435,24 

Tarifschaltgerät  20,36 24,23 20,36 24,23 20,36 24,23 

Zusätzliche manuelle Ablesung durch MSB  40,77 48,52 40,77 48,52 40,77 48,52 


